della famiglia imperiale. Del suo interventismo si sarebbero giovati prima il nipote Caligola, poi il figlio Claudio<sup>1254</sup>.

---

<sup>1254</sup> Su Caligola come erede di Tiberio cfr. ultimo cap. “Il rapporto con il popolo e il testamento. Gli ultimi eredi: C. Cesare e Tiberio Gemello”.

#### 44. Gli interessi culturali di Tiberio

CAP. LXIX: *Circa deos ac religiones negligentior, quippe addictus mathematicae plenusque persuasionis cuncta fato agi, tonitrua tamen praeter modum expavescebat et turbatiore caelo numquam non coronam lauream capite gestavit, quod fulmine afflari negetur id genus frondis.*

CAP. LXX, 1-3: *Artes liberales utriusque generis studiosissime coluit. In oratione Latina secutus est Corvinum Messalam, quem senem adulescens observarat, sed adfectione et morositate nimia obscurabat stilum, ut aliquanto ex tempore quam a cura praestantior haberetur. Composuit et carmen lyricum, cuius est titulus 'Conquestio de morte L. Caesaris'. Fecit et Graeca poemata imitatus Euphorionem et Rhianum et Parthenium, quibus poetis admodum delectatus scripta omnium et imagines publicis bibliothecis inter veteres et praecipuos auctores dedicavit, et ob hoc plerique eruditorum certatim ad eum multa de his ediderunt. Maxime tamen curavit notitiam historiae fabularis usque ad ineptias atque derisum. Nam et grammaticos, quod genus hominum praecipue, ut diximus, appetebat, eius modi fere quaestionibus experiebatur, quae mater Hecubae, quod Achilli nomen inter virgines fuisset, quid Sirenes cantare sint solitae. Et quo primum die post excessum Augusti curiam intravit, quasi pietati simul ac religioni satis facturus Minonis exemplo ture quidem ac vino verum sine tibicine supplicavit, ut ille olim in morte filii.*

CAP. LXXI: *Sermone Graeco quamquam alioqui promptus et facilis, non tamen usque quaque usus est abstinuitque maxime in senatu, adeo quidem ut monopolium nominaturus veniam prius postularet quod sibi verbo peregrino utendum esset. Atque etiam cum in quodam decreto patrum ἔμβλημα recitaretur, commutandam censuit vocem et pro peregrina nostratem requirendam aut, si non reperiretur, vel pluribus et per ambitum verborum rem enuntiandam. Militem quoque Graece testimonium interrogatum nisi Latine respondere vetuit.*

#### COMMENTO

Dopo l'iniziale e tradizionale educazione in famiglia, Tiberio cominciò a coltivare con passione le arti liberali sia latine che greche (*artes liberales utriusque generis*

*studiosissime coluit*)<sup>1255</sup>. Tra queste, la retorica ebbe per Tiberio un'importanza cruciale sin dall'infanzia. Suetonio menziona tra i suoi primi maestri Messalla Corvino, atticista convinto, che, ormai anziano, era molto ammirato dal giovane Tiberio (*adulescens*). Corvino, che peraltro fu il primo *praefectus Urbi*<sup>1256</sup>, era infatti uno dei principali esponenti della corrente atticista, assieme a Dionigi di Alicarnasso e a Cecilio di Calatte<sup>1257</sup>. Essi avevano influenzato la cultura augustea con l'idea della purezza della lingua e di un modello di stile letterario e artistico improntato all'ordine e alla semplicità. Tiberio si discostò presto da questa temperie, avvertendo una certa attrazione per l'arcaismo. L'eccesso di affettazione e pedanteria del suo stile retorico – scrive Suetonio – era tale che veniva giudicato più bravo quando improvvisava i discorsi che non quando li preparava (*sed adfectione et morositate nimia obscurabat stilum, ut aliquanto ex tempore quam a cura praestantior haberetur*). Fu Teodoro di Gadara, che professava una retorica libera dai vincoli del dogmatismo, dando all'oratore la possibilità di adeguare il discorso alla circostanza, a spingere il giovane Tiberio verso l'Asianesimo e l'Anomalia<sup>1258</sup>. Teodoro si contrapponeva ad Apollodoro di Pergamo, che invece era stato il maestro di Augusto. Quest'ultimo non aveva risparmiato critiche allo stile oratorio di Tiberio, che andava a caccia di espressioni arcaiche e desuete<sup>1259</sup>. Ciononostante, era riconosciuta a Tiberio una certa abilità nell'arte di pesare le parole, sia che volesse essere efficace nei concetti o deliberatamente ambiguo<sup>1260</sup>. Si conoscono dalle fonti diverse orazioni pronunciate da Tiberio prima e dopo la sua ascesa al principato, anche se si ignora se esse abbiano composto una raccolta. Sicuramente molte di queste avranno fatto parte degli *acta senatus* consultati dagli storiografi, soprattutto da Tacito. Abbiamo notizia di diversi discorsi di Tiberio, tra questi si ricordino<sup>1261</sup>: gli elogi funebri composti per il padre tra il 33 e il 32 a.C. e per il figlio Druso nel 23